



๘๐ พรรษามหาราชนี

จากพระราชเสาวนีย์ สู่แหล่งท่องเที่ยวไทย

~ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ~

วสาร  mts

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

เจ้าของ

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

๔ ถนนราชดำเนินนอก แขวงวัดโสมนัส

เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ ๑๐๑๐๐

โทรศัพท์ ๐ ๒๒๘๓ ๑๕๐๐ www.mots.go.th

คณะที่ปรึกษา

รองนายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

เลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

โฆษกกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

ผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

อธิบดีกรมพลศึกษา

อธิบดีกรมการท่องเที่ยว

อธิการบดีสถาบันการพลศึกษา

ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย

ผู้ว่าการการกีฬาแห่งประเทศไทย

ผู้บังคับการตำรวจท่องเที่ยว

กองบรรณาธิการ

นายณิศร์ กาญจน์ภาส

นายชนินทร์ เพ็ชรศรี

นายธนพงศ์ สีเผ่า

น.ส.ธัญญรัตน์ จันทรัสวง

น.ส.ศรัญญา เกษมมงคล

นายรวีวัฒน์ เจริญรัตน์

นายวรวินน์ พึ่งประเสริฐ

น.ส.ทัศนานุตร โตบุญช่วย

นายธนโชค ศิริ

น.ส.เมตตา ยังกุณ

ศิลปินกรรม

นายวรวินน์ พึ่งประเสริฐ

แยกสี/พิมพ์ที่ : หจก. กราฟิก ๑ แอดเวอร์ไทซิง

๓๘/๓ หมู่ ๑ ถนนนครอินทร์ ต.บางคูเวียง อ.บางกรวย

จ.นนทบุรี ๑๑๓๓๐

โทร. ๐๘-๑๘๖๘-๒๒๒, ๐๘-๑๕๕๖-๗๒๙๗

Email : graphico๑๑@gmail.com

เดินตามรอยเท้าแม่ (ตอนที่ ๓)

๕

ภารกิจรองนายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา(และผู้บริหาร)

- การประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการโครงการศูนย์ประชุมฯ จังหวัดเชียงใหม่ ๙
- การประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดพัฒนาการท่องเที่ยว ครั้งที่ ๕/๒๕๕๕ ๑๐
- การประชุมขับเคลื่อนนโยบายสร้างรายได้ การท่องเที่ยวสู่ ๒ ล้านล้านบาท ๑๑
- พิธีเปิดงาน มหกรรมเมืองไทย ประทับใจไทยแลนด์ ๑๒
- กอล์ฟกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ๒๕๕๕ ๑๔
- การประชุมเชิงปฏิบัติการด้านการท่องเที่ยว เพื่อขับเคลื่อนนโยบายสร้างรายได้ จากการท่องเที่ยว ๒ ล้านล้านบาท ภายใน ๕ ปี ๑๖
- กระทรวงกีฬาสาธารณรัฐอิสลามอิหร่าน เข้าเยี่ยมคารวะ ๑๗
- พิธีเปิดโครงการชดเชยบึงแพง อันเนื่องมาจากพระราชดำริ ๑๘
- การแข่งขันตะกร้อชิงแชมป์โลก “คิงส์คัพ” ๑๙
- การประชุม Mekong Tourism Forum ๒๐๑๒ ๒๐
- โครงการประชาสัมพันธ์และเดือนภัยด้านการท่องเที่ยว ๒๒
- ๘๐ พรรณามหาราชินี จากพระราชเสาวนีย์ สู่แหล่งท่องเที่ยวไทย ๒๔
- ปกก. ให้โอวาท เจ้าหน้าที่ศูนย์แก้ไขปัญหามลพิษทางน้ำ และช่วยเหลือ นักท่องเที่ยว ณ สนามบินดอนเมือง ๒๖
- พิธีเปิดงานและให้โอวาทเนื่องในวัน มัคคุเทศก์ไทย ๒๕๕๕ ๒๗
- การประชุมหารือกับคณะเอกอัครราชทูต ประเทศในภูมิภาคยุโรป ๒๘
- คณะผู้แทนจากกระทรวงทรัพยากรมนุษย์ เยาวชนและกีฬา มัลดีฟส์ เข้าเยี่ยมคารวะป.กก. ๓๐
- การประชุมเชิงปฏิบัติการ ASEAN AUSTRALIA DEVELOPMENT COOPERATION PROGRAM (AADCP) PHASE II ๓๑
- งานต้อนรับคณะทำงานด้านการท่องเที่ยวอนุภูมิภาค ลุ่มแม่น้ำโขง ครั้งที่ ๒๔ ๓๒
- พิธีเปิดงานมหัศจรรย์ประเพณีท่องเที่ยวไทย ๓๔
- การจัดวางระบบควบคุมภายในและการประเมินผล การควบคุมภายใน ๓๕
- กฎหมายน่ารู้



๗ รอบพระขนิเมพรรษา

๕ ธันวาคม ๒๕๕๔

ร้อยต่องใจถวายพระพร “ทรงพระเจริญ”



อาเศียรวาทมหามหาราชินีนาถลือตติ

๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๕

ปวงประชา บริติเปรม อภิวาท

ลือตติ พระนางเจ้า พระราชินี

พระลือตติ ประเลริฐ เลอเลิศนักร

ราชวร จงรักภักดี อภิวาท

พระการุณย์ นักรแลกร เซนแม่

ให้ลือไซ ลืออิน อภิวาท

ทั้งธานี มีแต่เล็ยง แซ่ลือ

ทุกดองใจ นักรทำดี ถวายไพท

ลือตติเดชะ พระลือตติ รัตนดริย

อันเล็ม พระลือตติ มังมดล

ทรงเล็ยง พระพรธมา กวาร์อัยปี

ทรงเกษม เปรมลือตติ ทุกทิพา

แทบเป็อง บาทบงลือตติ พระทรงลือตติ

ครบดิลี มดล พระลือตติพรธ

ทรงเป็นหลัก พังพิง เป็นมิ่งขวัญ

ถือนั่นนั้น ทุกสันป่า และธานี

ที่ดแล รักบุตร พิลุทธิลือตติ

ถาละมี วันหมด ลดดองไป

พระเล็ยงดอง จักรลือตติ นริตติย

ราชวรร่วมใจ เลอเล็ยง เล็มพระลือตติ

และเทพไท เทอฤทธิ ทุกแห่งท

โปรดบันดาลดล พระลือตติ ภิรมยา

เล็ดลือตติ เป็องปลั้ พระมังลือตติ

พร้อมพลา นภาพ ภิณโย เทอณ

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม ขอเดชะ

ข้าพระพุทธเจ้า

กระทรวงการทอ้งเท็ยงและกีฬา

เดินตามรอยเท้าแม่

ตอน.....คำสอนจากการทำงานของแม่ (ตอนที่ ๓)



ตลอดระยะเวลากว่า ๕๐ ปี ที่ผ่านมา จากจุดเริ่มต้นที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถเสด็จพระราชดำเนินเยี่ยมเยียนราษฎรเป็นครั้งแรก และทรงริเริ่มให้มีการฟื้นฟูและพัฒนางานศิลปหัตถกรรมพื้นบ้านทั่วภูมิภาคของประเทศ จนกระทั่งก่อตั้งเป็น “มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ” ซึ่งมีส่วนสำคัญยิ่งต่อการพัฒนาเศรษฐกิจแต่ละภูมิภาค โครงการศิลปาชีพได้ช่วยดึงความสามารถของราษฎรผู้ยากไร้ในท้องถิ่นต่างๆ บางครั้งอาจไม่มีใครได้มองเห็น หากแต่สมเด็จพระนางเจ้าฯ ทรงมองเห็นด้วยพระอัจฉริยภาพและทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจที่เกี่ยวข้องกับงานศิลปาชีพด้วยพระวิริยะอุตสาหะ ทรงช่วยลดช่องว่างระหว่างชนบทกับเมือง ทรงช่วยกระจายรายได้ไปสู่ราษฎรอย่างทั่วถึง ทรงช่วยให้คนชนบทสามารถพึ่งตนเองได้ และทรงช่วยยกระดับการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ที่สำคัญคือ ทรงช่วยให้มีการสืบทอดงานศิลปหัตถกรรมพื้นบ้านที่ประจักษ์วิถีชีวิตของคนไทยในท้อง

ถิ่นนั้นๆ ให้เป็นมรดกแก่ลูกหลานไทยสืบต่อมา นับเป็นพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้

กำเนิดศิลปาชีพ

นับแต่ปีพุทธศักราช ๒๔๙๘ เมื่อครั้งที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ เสด็จพระราชดำเนินไปเยี่ยมเยียนราษฎรในชนบททั่วทุกภูมิภาคของประเทศ โดยเริ่มต้นที่ตำบลห้วยมงคล อำเภอหัวหิน จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เป็นแห่งแรก ในขณะนั้นพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ มีพระชนมายุ ๒๘ พรรษา และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ มีพระชนมายุ ๒๒ พรรษาเท่านั้น จนเวลาล่วงผ่านมาถึงปัจจุบันทั้งสองพระองค์ ก็ยังทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจเช่นเดิมโดยไม่เหน็ดเหนื่อยพระวรกาย ทุกครั้งที่เสด็จฯ ไปยังภูมิภาคต่างๆ ทำให้ทรงทราบถึงความทุกข์ยากและความเดือดร้อนของราษฎร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นชาวนา ชาวนามีชีวิตความเป็นอยู่อย่างอัตคัดขัดสนและต้องเผชิญ



กับปัญหาดินฟ้าอากาศที่แปรปรวน อันส่งผลกระทบโดยตรงต่อการทำเกษตร พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้มีการพัฒนาด้านการเกษตรและพัฒนาคุณภาพชีวิตของราษฎร ในขณะเดียวกันสมเด็จพระนางเจ้าฯ รับสนองพระราชดำริจากพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ในการที่จะส่งเสริมและสนับสนุนให้พสกนิกรได้มีอาชีพเสริมควบคู่กันไปเสมอ ดังพระราชดำรัสในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ที่พระราชทานไว้เมื่อวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๓๔ ความตอนหนึ่งว่า

“...ทุกครั้งที่เมืองไทยเกิดน้ำท่วม เกิดภัยพิบัติ ข้าพเจ้าได้ตามเสด็จพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ทรงนำของไปช่วยเหลือราษฎร มักจะเห็นเครื่องอุปโภคบริโภคแล้วก็รับสั่งกับข้าพเจ้าว่า การช่วยเหลือแบบนี้เป็นการช่วยเหลือเฉพาะหน้า ซึ่งช่วยเขาไม่ได้จริงๆ ไม่พอเพียง ทรงคิดว่าทำอย่างไรจึงจะช่วยเหลือชาวบ้านเป็นระยะยาว คือ ทำให้เขามีหวังที่อยู่ดีกินดีขึ้น ด้วยเหตุนี้ข้าพเจ้าจึงคิดหาอาชีพเสริมให้แก่ครอบครัวชาวนาข้าวไร่ และพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ทรงหาแหล่ง

น้ำให้ การทำไร่นาของเขากลายเป็นผลต่อประเทศชาติบ้านเมือง ทรงพระราชดำเนินไปดูตามไร่นาของเขาทรงคิดว่านี่เป็นกำลังใจ และที่ทรงให้ข้าพเจ้าดูแลครอบครัว ก็เลยเป็นที่เกิดของมูลนิธิศิลปาชีพ ...”

ศูนย์กลางศิลปาชีพ : สวนจิตรลดา

จากจุดเริ่มต้นดังกล่าว สมเด็จพระนางเจ้าฯ ได้พระราชทานความช่วยเหลือให้ราษฎรมีรายได้เสริมในยามว่างจากการทำเกษตรกรรมและเพื่อเป็นการอนุรักษ์ศิลปหัตถกรรมพื้นบ้านของไทยที่เป็นมรดกตกทอดมาช้านาน โดยทรงก่อตั้งโครงการศิลปาชีพพิเศษและได้มีการจัดตั้งกลุ่มศิลปาชีพด้านต่างๆ ขึ้น ด้วยพระราชทรัพย์ส่วนพระองค์นั้น ต่อมาโครงการได้ขยายออกไปทั่วประเทศ และมีผู้มีจิตศรัทธาทูลเกล้าฯ ถวายเงินโดยเสด็จพระราชกุศลเพื่อใช้จ่ายในโครงการมากขึ้น จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งเป็น มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพพิเศษในพระบรมราชูปถัมภ์ขึ้น เมื่อวันที่ ๒๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๑๙ โดยทรงรับเป็นประธานกรรมการบริหารมูลนิธิ และในปี พ.ศ. ๒๕๓๑ จึงเปลี่ยนชื่อเป็น “มูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระ



พระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ”

พระราชกรณียกิจของสมเด็จพระเจ้า ในด้านศิลปาชีพได้แผ่ขยายครอบคลุมไปทั่วทุกภาคของประเทศ โดยมี โรงฝึกศิลปาชีพสวนจิตรลดา ตั้งอยู่ในพระราชฐานสวนจิตรลดา นอกจากนี้ยังทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตั้งโรงฝึกศิลปาชีพต่างๆ ในเขตพระราชฐาน ที่ประทับแรมอีกหลายแห่ง เช่น ศูนย์ศิลปาชีพบางไทร ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีบบ้านกุดนาขาม ศูนย์ศิลปาชีพพิเศษบ้านทรายทอง เป็นต้น สำหรับโรงฝึกศิลปาชีพสวนจิตรลดา สมเด็จพระนางเจ้าฯ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สร้างขึ้นเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๑ เพื่อเป็นศูนย์กลางการเรียนการสอนศิลปาชีพแขนงต่างๆ รวมทั้งเป็นแหล่งรวบรวมผลิตภัณฑ์ศิลปาชีพที่สวยงามและหายาก ทั่วประเทศ และเป็นศูนย์กลางเผยแพร่งานศิลปาชีพแก่ผู้สนใจ

ในช่วงแรกสมเด็จพระนางเจ้าฯ ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้รับบุตรหลานของข้าราชการบริหารมาฝึกศิลปหัตถกรรมประเภทต่างๆ เช่น การปลูกหม่อน เลี้ยงไหม สาวไหม ฟอกไหม ย้อมไหม และวิธีการทอผ้าต่างๆ ต่อมาทรงคัดเลือกจากสมาชิกครอบครัวราษฎรที่ยากจนทั่วประเทศ และทรงเสาะหาครูผู้ชำนาญในงานฝีมือต่างๆ มาถ่ายทอดความรู้ให้แก่ราษฎรเหล่านั้น เพื่อผลิตงานซึ่งสะท้อนศิลปวัฒนธรรมของชาติไทยในอดีต จนเป็นที่รู้จักของคนในยุคปัจจุบันได้อย่างน่าชื่นชม สำหรับครูและผู้เข้ารับการฝึกอาชีพที่มาจากต่างจังหวัดจะทรงจัดสวัสดิการด้านที่พักอาศัยให้ โดยผู้ชายจะอยู่หอพักไม่ไกลจากวังสวนจิตรลดา ส่วนผู้หญิงจะ

ให้อยู่ในพระราชวังฝ่ายใน ระหว่างการเข้ารับการฝึกอบรมจะมีเบี้ยเลี้ยง ส่วนคนที่มีฝีมือและอยู่มานานจะได้รับเงินเดือน ถ้างานฝีมือที่ทำนั้นมีคุณภาพดีจะพระราชทานรางวัลให้เป็นพิเศษ การนำชาวบ้านในแต่ละหมู่บ้านเข้ามารับการฝึกอาชีพจะทรงนำมาเป็นกลุ่มโดยมีพระราชประสงค์ว่าเมื่อกลับไปแล้วจะได้รวมตัวกันทำงานอาชีพได้ ในการคัดเลือกรับคนเข้ามาฝึกทรงพิจารณาจากความถนัดและภูมิสำเนาเดิม เพื่อจะได้ นำความรู้ไปประกอบอาชีพได้อย่างแท้จริง ทรงจัดการฝึกให้โดยมุ่งให้เป็นวิทยาทานให้ราษฎรเหล่านั้นมีอาชีพติดตัว แล้วกลับไปพัฒนาถิ่นฐานบ้านเกิดของตน และทรงหวังเพียงว่าเมื่อถึงโอกาสวันหนึ่งงานศิลปหัตถกรรมเหล่านี้จะช่วยให้ราษฎรมีรายได้เลี้ยงครอบครัวได้

จากศิลปาชีพสู่... หนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์

โดยโครงการศิลปาชีพได้แสดงให้เห็นถึงพระราชปณิธานในสมเด็จพระนางเจ้าฯ ในการช่วยเสริมรายได้ให้แก่ราษฎร รวมทั้งการอนุรักษ์ศิลปหัตถกรรมไทยให้ยืนยาว พระราชกรณียกิจที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ ทรงทุ่มเทพระวรกายมาตลอดระยะเวลา กว่า ๕๐ ปีนั้น ถือเป็นพระมหากรุณาธิคุณต่อประเทศชาติอันหาที่สุดมิได้ ทั้งยังช่วยปลูกจิตสำนึกให้เกิดกระแสความนิยมในหมู่คนไทยหันมาใช้สินค้าไทยมากขึ้น ด้วยความภาคภูมิใจในเอกลักษณ์และวัฒนธรรมไทยที่มีมาแต่ดั้งเดิม ในทุกแห่งหนตำบลที่มีโครงการศิลปาชีพเข้าไปช่วยเหลือ หน่วยงานราชการต่างๆ ล้วนให้ความสนใจสนองพระราชดำริและร่วมมือกันพัฒนาท้องถิ่นนั้นให้มีความเจริญ จนมาถึงพ.ศ.

นี้ คงไม่มีใครปฏิเสธได้ว่า ผลจากความสำเร็จของโครงการ ศิลปชีพของสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ยังส่งผลสืบทอดมาถึงโครงการหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) ที่รัฐบาลเร่งสนับสนุนและส่งเสริม ดังทุกวันนี้ และนับได้ว่าแนวเป็นทางของการพัฒนาประเทศเพื่อแก้ปัญหาความยากจนได้อย่างแท้จริง สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ จึงทรงเป็นทั้งนักอนุรักษ์และนักพัฒนาศิลปวัฒนธรรมของชาติที่ยากจะหาผู้ใดเสมอเหมือน

อนึ่ง สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ โปรดเกล้าฯ ให้วันที่ ๑ สิงหาคม ของทุกปี เป็นวันสตรีไทย โดยเริ่มจากปีพุทธศักราช ๒๕๔๖ เป็นปีแรก และพระราชทานพระราชนุญาตให้ใช้ดอกคัทลียา ครินสิริกิติ์ เป็นดอกไม้สัญลักษณ์ประจำวันสตรีไทย และทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จฯ แทนพระองค์ทรงเปิดงานวันสตรีไทย ณ อาคารใหม่สวนอัมพร พร้อมทั้งมีพระราชดำรัส ๔ ประการเนื่องในวันสตรีไทย คือ “ประการแรก พึงทำหน้าที่แม่ให้สมบูรณ์ ประการที่ ๒ พึงทำหน้าที่ แม่บ้านให้ดี ประการที่ ๓ พึงรักษาความเป็นสตรีไทย และประการสุดท้าย พึงฝึกตนเอง ให้มีความรู้ความสามารถยิ่งขึ้น หากสตรีไทยทุกคน ตั้งใจปฏิบัติหน้าที่ทั้ง ๔ ประการนี้ได้ จะส่งผลให้ครอบครัวไทย สังคมไทย และประเทศชาติมีความสุข ความเจริญ นำไปสู่การพัฒนาด้านอื่นๆ อย่างต่อเนื่อง และสตรีไทยจักเป็นที่ยกย่องของสังคมโลกตลอดไป” ในวโรกาสที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ครบ ๘๐ พรรษา ในปีพุทธศักราช ๒๕๕๕ และวันสตรีไทยครบรอบ ๑๐ ปี สภาสตรีแห่งชาติในพระบรมราชินูปถัมภ์ ในฐานะหน่วยงานที่รับผิดชอบการจัดงานวันสตรีไทย จึงกำหนดจัดเฉลิมพระเกียรติสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ และเฉลิมฉลองวันสำคัญของสตรีไทย ภายใต้กรอบแนวคิดการจัดงาน “๑๐ ปี วันสตรีไทย : พึงทำหน้าที่ของแม่ให้สมบูรณ์ แม่บ้านให้ดี รักษาเอกลักษณ์ความเป็นสตรีไทย และพึงฝึกตนเอง” โดยจัดกิจกรรมต่างๆ ที่หลากหลายพร้อมเพรียงกัน ตลอดเดือนสิงหาคม ณ ศูนย์

แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพ็ค เมืองทองธานี และส่วนภูมิภาคทั่วประเทศ ได้แก่ ๑) พิธีเปิดงานวันสตรีไทยและพระราชทานโล่เชิดชูเกียรติสตรีไทยดีเด่น ๑๘๐ คน และโล่รางวัล “สุดยอดเพชรน้ำหนึ่ง” ๑๕ รางวัล ๒) พิธีเชิดชูเกียรติเยาวสตรีไทย ประจำปี ๒๕๕๕ ๓) การแสดงปาฐกถาพิเศษ โดยนายกรัฐมนตรี เนื่องในวันสตรีไทย ๔) การเสวนาเนื่องในวันสตรีไทย หัวข้อ “รู้ทัน รู้คิด สู่เศรษฐกิจอาเซียน” เป็นต้น

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงมีพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ต่อราษฎรผู้ยากไร้ ทรงนำพาชีวิตให้พ้นจากความยากจนด้วยการส่งเสริมให้ทำงานด้านศิลปชีพที่เป็นรากเหง้าที่แท้จริงของวิถีชีวิตของชาวชนบท ทรงเปรียบเสมือนสายพิรุณที่โปรยปรายมาพลิกฟื้นชีวิตให้คืนสู่วิถีชีวิตที่อุดมอีกครั้งหนึ่ง ในวาระมหามงคลที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงเจริญพระชนมายุครบ ๘๐ พรรษา ในวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๕ ขอเชิญชาวไทยทุกคนได้ร่วมกันตั้งกัลยาณจิตอัญเชิญสิ่งศักดิ์สิทธิ์ทั้งหลายในสากล ได้โปรดถวายพระอภิบาลให้สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงเจริญพระสิริสวัสดิ์พิพัฒนามงคล ทรงปราศจากพระโรคภัยอาติทั้งมวล และเสด็จเป็นพระมิ่งขวัญของปวงชนชาวไทยตลอดจิรวิฤติกาล เทอญ

โดย สมิตธิชัย หงษ์ทอง
สำนักเศรษฐกิจการท่องเที่ยวและกีฬา
แหล่งข้อมูลในการเขียน
สืบค้นจาก WWW.swu.ac.th/royalbooker/bn/cn.html
WWW.thainews.prd.go.th/rachinephp/queen.html
WWW.queenbcyclebirthday.in.th
WWW.iots-tcc/asam.doc

การประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการ โครงการศูนย์ประชุมฯ จังหวัดเชียงใหม่



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการโครงการศูนย์การประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ จังหวัดเชียงใหม่ โดยมี นายบรรหาร ศิลปอาชา ในฐานะประธานที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรร นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ โคมพิตร หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสุรพล เศวตเศรนี ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย เข้าร่วมในการประชุมในครั้งนี้ด้วย เมื่อวันที่ ๑๖ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ ศูนย์การประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ อำเภอแม่ออน จังหวัดเชียงใหม่





การประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัด พัฒนาการท่องเที่ยว ครั้งที่ ๕/๒๕๕๕



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในการประชุมคณะกรรมการติดตามเร่งรัดพัฒนาการท่องเที่ยว ครั้งที่ ๕/๒๕๕๕ โดยมี นายบรรหาร ศิลปอาชา ในฐานะประธานที่ปรึกษาคณะกรรมการติดตามเร่งรัดพัฒนาการท่องเที่ยว นางดารณี เลสะวาณิช เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุวัตร สติธิหล่อ

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว พร้อมด้วยผู้แทนจากหน่วยงานด้านการท่องเที่ยวภาคเอกชน และผู้ที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมในการประชุมในครั้งนี้ด้วย เมื่อวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๕๕ ณ ห้องประชุม ๑ ชั้น ๒ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ



การประชุมขับเคลื่อนนโยบายสร้างรายได้ การท่องเที่ยวสู่ ๒ ล้านล้านบาท

นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วยนายสุวัตร สติธิลล์ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางธนิษฐา เทวดศิลานนท์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรรค์ นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุรพล เทวเดศรี เป็นผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย รวมถึงภาคส่วนผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวเอกชน เข้าร่วมในการประชุมเชิงปฏิบัติการด้านการท่องเที่ยวเพื่อขับเคลื่อนนโยบาย การสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว ๒ ล้านล้านบาท ภายในปี ๒๕๕๘ โดยมีนางสาวอัมภ์ลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรีเป็นประธานในการประชุม เมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ ตึกสันติไมตรี(หลังใน) ทำเนียบรัฐบาล



พิธีเปิดงาน มหัศจรรย์เมืองไทย ประทับใจไทยแลนด์



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีเปิดงาน
มหัศจรรย์เมืองไทย ประทับใจไทยแลนด์ โครงการรณรงค์ให้ความรู้ผู้
ประกอบการธุรกิจนำเที่ยว มัคคุเทศก์ นักท่องเที่ยว ประชาชน และ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดโดยกรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา เมื่อวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๕๕ ณ บางกอกคอนเวนชัน
เซ็นเตอร์ ชั้น ๕ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่า ลาดพร้าว โดยงานดัง
กล่าวจัดขึ้นระหว่างวันที่ ๒๖-๒๗ มิถุนายน ๒๕๕๕





กอล์ฟกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ๒๕๕๕

นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานเปิดการแข่งขันกอล์ฟการกุศลกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ณ สนามกอล์ฟ เพิร์สซิเดนท คันทรีคลับ ถนนสุวินวงศ์ เขตหนองจอก กทม. เมื่อวันที่ ๒๘ มิถุนายน ๒๕๕๕ โดยวัตถุประสงค์ของการจัดแข่งขันเพื่อหารายได้เป็นกองทุนสวัสดิการ กระทรวงฯ และเพื่อสนับสนุนส่งเสริมให้ประชาชนและบุคลากรของกระทรวงฯ ได้มีการออกกำลังกาย พบปะสังสรรค์ แลกเปลี่ยนความคิด และสร้างความสัมพันธ์สามัคคี โดยครั้งนี้มีองค์กรเครือข่ายทั้งภาครัฐและเอกชนส่งทีมร่วมแข่งขัน ๗๘ ทีม จำนวนผู้เข้าแข่งขันกว่า ๓๐๐ คน

และในช่วงเย็นวันเดียวกัน นายสุวัตร สติธิลล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานแถลงข่าวเปิดตัวชมรมกอล์ฟกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมทั้งแจกของรางวัลแก่นักกีฬาซึ่งเข้าร่วมแข่งขัน ณ คลับเฮาส์ สนามกอล์ฟ



เพร็สซิเดนท คันทรีคลับ โดยผู้ที่คว่ำรางวัล Over All Low Gross ได้แก่ คุณธนฤทธิ์ เต็มรัตน์, Over All Low Net ได้แก่ คุณลำพอง ดวงล้อมจันทร์ และผู้ชนะเลิศ Flight A ได้แก่ คุณศุภชัย อ่อนโพธา, Flight B ได้แก่ คุณชัยวัฒน์ ตามไท, Flight C ได้แก่ คุณสมิทร ปุณณกนก และ Flight Lady ได้แก่ คุณเยาวรัตน์ แสงรุจิธรรม, โดยมีคุณ บุญชัย จากบริษัท โชน-เทค เอ็นจิเนียริ่ง เป็นผู้คว่ำด้วยรางวัลนี้

ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่ากระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นกระทรวงที่มีการกิจชัดเจนในเรื่องของการสร้างความสุข การสร้างความแข็งแกร่งให้แก่ประชาชนทุกเพศทุกวัยทั่วประเทศทั้งทางร่างกายและ จิตใจ ดังนั้นกิจกรรมต่างๆ ที่จะนำมาซึ่งความสุขกายสบายใจแก่ทุกคนในประเทศไทยจึงเป็นหน้าที่โดยตรงของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ชมรมกอล์ฟกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ที่ริเริ่มและเปิดตัวในวันนี้มีการดำเนินการตามระเบียบวิธีการจัดตั้งชมรม มีข้อบังคับของชมรมเพื่อให้สมาชิกได้ยึดถือปฏิบัติ โดยนายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ให้เกียรติเป็นที่ปรึกษาคณะกรรมการฯ มีปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ทำหน้าที่ประธานชมรมฯ มีคณะกรรมการประกอบด้วยผู้บริหารและบุคลากรจากหลายหน่วยงานของกระทรวง สำหรับวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งชมรมนั้นกำหนดไว้ ๖ ประการ คือ ๑) เพื่อส่งเสริมและพัฒนา กีฬากอล์ฟ ๒) เพื่อเป็นสวัสดิการข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ และเจ้าหน้าที่ในสังกัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ๓) เพื่อส่งเสริมสุขภาพ พลานามัยของสมาชิกและบุคคลที่สนใจโดยใช้กีฬา กอล์ฟ ๔) เพื่อจัดแข่งขันกีฬากอล์ฟ ส่งนักกีฬาเข้าร่วมแข่งขัน และการฝึกอบรม ๕) เพื่อเสริมสร้างความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิก เครือข่าย และบุคคลที่สนใจ ๖) เพื่อดำเนินการอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับกีฬากอล์ฟ





การประชุมเชิงปฏิบัติการด้านการท่องเที่ยว เพื่อขับเคลื่อนนโยบายสร้างรายได้ จากการท่องเที่ยว ๒ ล้านล้านบาท ภายใน ๕ ปี

นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมด้วย นายสุวัตร สติหิทธิล ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางธนิษฐา เสวตศิลา มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายเสกสรรค์ นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายสุพล เสวตเศรณี ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย และพล.ต.ต.อดิศักดิ์ งามจิตสุขศรี ผู้บังคับการตำรวจท่องเที่ยว เข้าร่วมประชุมเชิงปฏิบัติการด้านการท่องเที่ยว เพื่อขับเคลื่อนนโยบายสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว ๒ ล้านล้านบาท ภายใน ๕ ปี โดยมี น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในการประชุม ณ ห้องประชุม Orchid AB รอยัล คลิฟ โฮเทล กรุ๊ป พัทยา จังหวัดชลบุรี เมื่อวันอาทิตย์ที่ ๑๗ มิถุนายน ที่ผ่านมา



กระทรวงกีฬาสาธารณะรัฐอิสลามอิหร่าน เข้าเยี่ยมชมการว่



นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดโอกาสให้ H.E. Mr. Mohammad Abbasi รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกีฬาแห่งสาธารณรัฐอิสลามอิหร่านเข้าเยี่ยมชมการว่ เพื่อหารือข้อราชการ รวมถึงแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในด้านพัฒนาการกีฬาร่วมกัน โดยมีนายสุวัตร สติธิลล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๕๕ ณ ห้องรับรองกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ



พิธีเปิดโครงการขุดลอกบึงแพง อันเนื่องมาจากพระราชดำริ

นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการ
ท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ
ขุดลอกบึงแพง อันเนื่องมาจากพระราชดำริ เมื่อวันที่ ๑๓
กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ บ้านแพง ตำบลแพง อำเภอโกสุมพิสัย
จังหวัดมหาสารคาม



THE 27th KING'S CUP TAKRAW WORLD CHAMPIONSHIP 2 - 8 JULY 2012



การแข่งขันตะกร้อชิงแชมป์โลก “คิงส์คัพ”



นาย สมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานเปิดการแข่งขันตะกร้อชิงแชมป์โลก “คิงส์คัพ” ครั้งที่ ๒๗ ประจำปี ๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๒ ก.ค. ๒๕๕๕ ณ ศูนย์การค้าแฟชั่นไอส์แลนด์ รามอินทรา กทม.

การแข่งขันตะกร้อชิงแชมป์โลก “คิงส์คัพ” จัดขึ้นเพื่อเป็นกิจกรรมเทิดพระเกียรติเนื่องในโอกาสที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ทรงมีพระชนมพรรษาครบ ๘๕ พรรษาในปี ๒๕๕๕ โดยจัดการ

แข่งขันขึ้นระหว่างวันที่ ๒-๘ ก.ค. ๒๕๕๕ มี ๒๔ ประเทศทั่วโลกส่งทีมร่วมชิงชัย ประกอบด้วย ออสเตรเลีย, บังกลาเทศ, บราซิล, บรูไน, กัมพูชา, จีน, ไต้หวัน, ฝรั่งเศส, เยอรมัน, อินเดีย, อินโดนีเซีย, อิหร่าน, ญี่ปุ่น, เกาหลีใต้, มาเก๊า, มาเลเซีย, เมียนมาร์, ปากีสถาน, ฟิลิปปินส์, สิงคโปร์, ศรีลังกา, สหรัฐอเมริกา, เวียดนาม และไทย ในฐานะเจ้าภาพจัดการแข่งขัน



การประชุม Mekong Tourism Forum 2012

นายสมบัติ คุรุพันธ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีเปิดงาน จัดการประชุม Mekong Tourism Forum ๒๐๑๒ โดยมี นายสุวัตร สติหะสอ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางธัญญา เศวตศิลา มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ โขมพัตร หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และนายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว เข้าร่วมในงานด้วย การประชุมจัดขึ้น ระหว่างวันที่ ๑๑ - ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ ณ โรงแรมดุสิตโฮสเทลล์ รีสอร์ท เชียงราย จังหวัดเชียงราย เพื่อเป็นเวทีในการหารือ แลกเปลี่ยนและร่วมมือกันพัฒนาการท่องเที่ยว GMS ให้เป็นตลาดท่องเที่ยว ที่ยั่งยืนและโดดเด่น ในตลาดการท่องเที่ยวของโลก โดยจะมุ่งเน้นในเรื่องของการพัฒนาทรัพยากรบุคคลการส่งเสริมการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน โดยมีประเทศสมาชิก ๖ ประเทศ ในกลุ่มอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง ได้แก่ ประเทศกัมพูชา จีน พม่า ไทย ลาว และเวียดนาม เข้าร่วมประชุมดังกล่าว

บทบาทของประเทศไทยในการเป็นเจ้าภาพในปี ๒๕๕๕ ในการประชุม ๒๙th GMS Tourism Working Group Meeting : TWG-๒๙ และการประชุม Mekong Tourism Forum ๒๐๑๒ (MTF ๒๐๑๒) ระหว่างวันที่ ๑๑ - ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ ประกอบด้วยกิจกรรมหลักคือ

๑. การจัดการประชุมโครงการการพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (Sustainable Tourism Development Project: STDP) ร่วมกับธนาคารเพื่อการพัฒนาเอเชีย (The Asian Development Bank ; ADB) พร้อมจัดการเยี่ยมชมศึกษาดูงาน โครงการพัฒนาโดยตั้งในวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๕๕

๒. การจัดการประชุมคณะทำงานด้านการท่องเที่ยว อนุภูมิภาคแม่น้ำโขง ครั้งที่ ๒๙ ๒๙th GMS Tourism Working Group Meeting : TWG - ๒๙ เพื่อรายงานและติดตามผล การดำเนินการตามแผนกลยุทธ์ทางการท่องเที่ยวของ GMS และรายงานความก้าวหน้า ของโครงการด้านการท่องเที่ยวใน GMS ของแต่ละประเทศ

ในวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๕๕

๓.การจัดประชุม (Mekong Tourism Forum ๒๐๑๒ (MTF ๒๐๑๒) ระหว่างวันที่ ๑๓-๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๕ เพื่อเสนอประเด็น และแนวคิดในการพัฒนาการท่องเที่ยวของอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง ระหว่าง ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน ผู้ซื้อ-ผู้ขายในธุรกิจ ของอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว ทั้งในอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง และ จากนานาชาติที่สนใจผลิตภัณฑ์ทางการท่องเที่ยว

๔. การจัดนิทรรศการ ศิลปะ และวัฒนธรรม (ART & Culture Exhibition) และเผยแพร่ผลิตภัณฑ์ทางการท่องเที่ยว ระหว่างวันที่ ๑๒ - ๑๔ มิถุนายน ๒๕๕๕ เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการจัด ประชุม MTF ในครั้งนี้

๕. การจัดการเยี่ยมชมศึกษาดูงาน (Post Tour) ในวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวของจังหวัดเชียงราย ในฐานะเจ้าภาพร่วม

๖. การจัดการประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) แบ่งเป็น ๓ การประชุม ดังนี้

- วันที่ ๑๐ - ๑๒ มิถุนายน ๒๕๕๕ การอบรมมัคคุเทศก์จาก ภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง ณ มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เพื่อพัฒนาศักยภาพ ให้กับมัคคุเทศก์ในประเทศไทย และประเทศในเขตลุ่มแม่น้ำโขง

- วันที่ ๑๐ - ๑๓ มิถุนายน ๒๕๕๕ การบริหารจัดการท่องเที่ยวโดยชุมชน ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย เพื่อสร้างเครือข่าย ความร่วมมือทางการท่องเที่ยว โดยชุมชนใน GMS และแนวคิดของ การพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืนภายในมาตรฐานการท่องเที่ยว โลก

- วันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๕๕ การจัดสัมมนาโต๊ะกลมของผู้ ประกอบการด้านการท่องเที่ยว ณ มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง เพื่อเปิด โอกาสให้ผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยวเข้าหารือถึงประเด็นต่างๆ และแนวทางการแก้ไขปัญหาด้านการท่องเที่ยวของ GMS

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้เลือกจังหวัดเชียงราย ให้เป็นเมืองเจ้าภาพการจัดประชุม MTF ๒๐๑๒ เนื่องจากเชียงราย เป็นจังหวัดที่มีศักยภาพทางด้านทรัพยากรการท่องเที่ยว การบริการ ด้านการท่องเที่ยว และสิ่งอำนวยความสะดวกด้านการท่องเที่ยว อีกทั้ง จังหวัดเชียงรายยังเปรียบเสมือน ประตูสู่อุณหภูมิภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (Gateway to the Mekong) นอกจากนี้ในปี พ.ศ.๒๕๕๕ ยังนับ เป็นปีที่มีความสำคัญอย่างมากต่อจังหวัดเชียงราย เนื่องจากเป็นปีที่ จังหวัดเชียงรายครบรอบ ๗๕๐ ปี การจัดประชุม MTF ๒๐๑๒ จึงนับ เป็นโอกาสดี ที่จังหวัดเชียงรายจะได้ฉลองงานครบรอบ ๗๕๐ ปี กับ ประเทศสมาชิกอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง



โครงการประชาสัมพันธ์และเตือนภัยด้านการท่องเที่ยว



นายสุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานการแถลงข่าว โครงการประชาสัมพันธ์และเตือนภัยด้านการท่องเที่ยว ณ ห้องโถงชั้นล่าง กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยมีนางธนัญญา เสวตศิลา มณีโชติ รองปลัดกระทรวงฯ นายสมประสงค์ ไข่มพัตร์ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงฯ พล.ต.ต.อดิสร งามจิตระสุขศรี ผู้บังคับการตำรวจท่องเที่ยว และผู้บริหาร เจ้าหน้าที่ เข้าร่วมในพิธีอย่างมากมาย เมื่อวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๕๕ เวลา ๑๐.๐๐ น.

นายสุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ได้ จัดตั้งสำนักแก้ไขปัญหากล่องกลางและช่วยเหลือ นักท่องเที่ยว (สทช.) ขึ้นเพื่อเป็นกลไกหนึ่งที่ช่วยผลักดันพันธกิจของสำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ให้บรรลุผลได้อย่างเป็นรูปธรรม สทช. มีอำนาจหน้าที่ในการ เสนอแนะมาตรการเกี่ยวกับการบริการนักท่องเที่ยว และให้

ข้อมูลคำแนะนำด้านการป้องกันภัยจากการท่องเที่ยว รวมถึงการประชาสัมพันธ์และจัดการด้านข่าวสารเพื่อให้ข้อเท็จจริงแก่นักท่องเที่ยว ซึ่งจากภารกิจดังกล่าวนี้ สทช. จึงได้จัดทำโครงการประชาสัมพันธ์และเตือนภัยด้านการท่องเที่ยว ขึ้นโดยมี วัตถุประสงค์สำคัญ ๓ ประการ คือ

๑) เพื่อประชาสัมพันธ์และเตือนภัยด้านการท่องเที่ยวแก่นักท่องเที่ยวชาวไทยและชาวต่างประเทศที่เดินทางมาท่องเที่ยวในประเทศไทย

๒) เพื่อเสนอแนะข้อมูล คำแนะนำ แก่นักท่องเที่ยวชาวไทยและชาวต่างประเทศที่เดินทางมาท่องเที่ยวในประเทศไทย

๓) เพื่อประชาสัมพันธ์ช่องทางการร้องเรียน ร้องทุกข์ ของสำนักแก้ไขปัญหากล่องกลางและช่วยเหลือ นักท่องเที่ยว

โครงการที่จัดขึ้นจะมีการดำเนินกิจกรรมที่หลากหลาย เช่น การรณรงค์แจกใบปลิวประชาสัมพันธ์

โครงการ การเผยแพร่สโปตประชาสัมพันธ์ทั้งทางสถานีวิทยุ และโทรทัศน์ การจัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์ในพื้นที่แหล่งท่องเที่ยวเป้าหมายจำนวน ๘ แห่ง ตามกำหนดการดังนี้

๑. บริเวณถนนข้าวสาร กรุงเทพฯ

วันศุกร์ที่ ๒๒ มิถุนายน ๒๕๕๕ เวลา ๑๗.๐๐ – ๒๑.๐๐ น.

๒. บริเวณตลาดน้ำกรุงเก่า จังหวัดพระนครศรีอยุธยา

วันเสาร์ที่ ๒๓ มิถุนายน ๒๕๕๕ เวลา ๙.๐๐–๑๓.๐๐ น.

๓. บริเวณตลาดน้ำหัวหิน อำเภอหัวหิน จังหวัด

ประจวบคีรีขันธ์ วันอาทิตย์ที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๕๕ เวลา ๑๓.๐๐ – ๑๗.๐๐ น.

๔. บริเวณหาดป่าตอง อำเภอป่าตอง จังหวัดภูเก็ต

วันศุกร์ที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๕๕ เวลา ๑๖.๐๐–๒๐.๐๐ น.

๕. บริเวณตลาดสันติสุข ถนนนิพัทธอุทิศ อำเภอ

หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา วันเสาร์ที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๕๕ เวลา ๑๗.๐๐ – ๒๑.๐๐ น.

๖. บริเวณท่าเรือเฟอร์รี่ อำเภอเกาะสมุย จังหวัด

สุราษฎร์ธานี วันอาทิตย์ที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ เวลา ๑๓.๐๐–๑๗.๐๐ น.

๗. บริเวณถนนคนเดิน อำเภอปาย จังหวัด

แม่ฮ่องสอน วันเสาร์ที่ ๗ กรกฎาคม ๒๕๕๕ เวลา ๑๖.๐๐– ๒๐.๐๐ น.

๘. บริเวณถนนคนเดินจังหวัดเชียงใหม่ วันอาทิตย์ที่

๘ กรกฎาคม ๒๕๕๕ เวลา ๑๗.๐๐ – ๒๑.๐๐ น.

การจัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์และเตือนภัยด้านการท่องเที่ยวดังกล่าวข้างต้น จะเป็นการให้ความรู้ในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอันอาจเกิดขึ้นแก่นักท่องเที่ยว รวมถึงเป็นการสร้างเครือข่ายในการเฝ้าระวังป้องกันภัย ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้จำแนกภัยที่เกิดขึ้นกับนักท่องเที่ยวออกเป็น ภัยด้านชีวิตและทรัพย์สิน (อาชญากรรม) ภัยธรรมชาติ- ภัยอุบัติเหตุ การหลอกลวงเอาเปรียบนักท่องเที่ยว ฯลฯ ส่วนนักท่องเที่ยวที่เดินทางมากับบริษัทนำเที่ยว และประสบกับการหลอกลวง/ปัญหาในการท่องเที่ยว จะดำเนินการคุ้มครองได้ตามพระราชบัญญัติธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ พ.ศ.๒๕๕๑ ซึ่ง กรมการท่องเที่ยวเป็นผู้ดูแลตามพระราชบัญญัติดังกล่าว

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬามีความคาดหวังว่าการจัดแถลงข่าวโครงการประชาสัมพันธ์และเตือนภัยด้านการท่องเที่ยวในครั้งนี้จะเป็นการสร้างทัศนคติที่ดี ให้เกิดแก่นักท่องเที่ยว รวมถึงเป็นอีกช่องทางหนึ่งในการประชาสัมพันธ์ให้นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและ ชาวต่างประเทศได้รู้จัก “สำนักแก้ไขปัญหาการหลอกลวงและช่วยเหลือนักท่องเที่ยว” Call Center ๐๒๓๓๔ ๔๐๗๗ ซึ่ง นับเป็นอีกหน่วยงานหนึ่งของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาที่จะทำหน้าที่ช่วย เกลือบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่นักท่องเที่ยวเพื่อร่วมกันสร้างความเชื่อ มั่นให้แก่ผู้ที่จะเดินทางมาท่องเที่ยวในประเทศไทย





๘๐ พรรษามหาราชนี

จากพระราชเสาวนีย์ สู่แหล่งท่องเที่ยวไทย

ในโอกาสปีมหามงคลที่ สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ทรงเจริญพระชนมพรรษาครบ ๘๐ พรรษา ในวันที่ ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๕ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณ จัดทำโครงการพิเศษเพื่อเทิดให้สดุดี “มหาราชนี” ด้วยการผลิตสื่อวีดิทัศน์ชุด “๘๐ พรรษามหาราชนี จากพระราชเสาวนีย์ สู่แหล่งท่องเที่ยวไทย”



นิทรรศการศิลป์แผ่นดิน พระที่นั่งอนันตสมาคม



สถานพัฒนาการเกษตรที่สูงดอยม่อนล้าน จ.เชียงใหม่



นายสุวัตร ลิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่าตนได้รับมอบหมายจาก นายชุมพล ศิลปอาชา รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ให้จัดกิจกรรมเทิดพระเกียรติในโอกาสอันเป็นมหามงคลยิ่งนี้ โดยให้คำนึงถึงกิจกรรมที่สอดคล้องกับพันธกิจของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ซึ่งกิจกรรมครั้งนี้นอกจากจะได้เผยแพร่วามจริงรักกดีแล้วยังเป็นการประชาสัมพันธ์โครงการจากพระราชเสาวนีย์ของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์พระบรมราชินีนาถ ซึ่งมีจำนวนมากมายให้ประชาชนได้รู้จักและเข้าไปศึกษาท่องเที่ยว โดยกระทรวงฯ ได้น้อมนำโครงการในพระราชดำริที่ผ่านการคัดเลือกจำนวน ๑๒ โครงการ มาจัดทำเป็นสารคดีท่องเที่ยวประชาสัมพันธ์พระราชกรณียกิจอันเป็นประโยชน์ต่อพสกนิกรทั่วประเทศ

เนื้อหาโครงการทั้ง ๑๒ โครงการ มีทั้งด้านศิลปาชีพ การอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และคุณภาพชีวิต ได้แก่ ๑) พิพิธภัณฑสถานสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมมหาราชวัง ๒) ศิลป์แผ่นดิน พระที่นั่งอนันตสมาคม ๓) สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ กรุงเทพฯ ๔) ดุ๊กคาชาววัง จังหวัดอ่างทอง ๕) ศูนย์ศิลปาชีพ บางไทร จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ๖) สวนพฤกษศาสตร์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ อำเภอมะริม จังหวัดเชียงใหม่ ๗) ศูนย์อนุรักษ์พันธุ์เต่าทะเล เกาะมันใน อำเภอกาบัง จังหวัดระยอง ๘) โครงการปาร์กน้ำ บ้านถั่วตัว อำเภอสองดาว จังหวัดสกลนคร ๙) สถานีเพาะเลี้ยงสัตว์ป่าโดนางช้าง จังหวัดสงขลา ๑๐) โครงการธนาคารอาหารชุมชน (Food Bank) ตามพระราชดำริ จังหวัดแม่ฮ่องสอน ๑๑) ศูนย์ศึกษาเรียนรู้ระบบนิเวศป่าชายเลนสิรินาถราชินี (ศูนย์สิรินาถราชินี) อำเภอบางละมุง จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และ ๑๒) สถานพัฒนาการเกษตรที่สูงดอยม่อนล้าน จังหวัดเชียงใหม่



เนื้อหาโครงการทั้ง ๑๒ โครงการจะได้รับการนำไปประชาสัมพันธ์ในรายการโทรทัศน์ต่างๆ อันเป็นการเผยแพร่โครงการในพระราชดำริของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์พระบรมราชินีนาถ และสร้างการรับรู้สู่สาธารณชน ก่อให้เกิดการติดตาม และส่งผลให้มีการท่องเที่ยวเยี่ยมชมโครงการพระราชดำริอย่างต่อเนื่อง โดยนำเสนอในรูปแบบรายการที่หลากหลาย ซึ่งจะทำให้ผู้ชมได้รับความรู้และความบันเทิงไปพร้อมๆ กัน ก่อให้เกิดอรรถรส ความน่าสนใจ ชวนติดตาม และเพื่อแสดงความจงรักภักดี สำนึกในพระมหากรุณาธิคุณที่พระองค์ทรงมีต่อปวงประชาชนชาวไทย

ติดตามชมวิถีทัศน์เฉลิมพระเกียรติและสารคดีท่องเที่ยวประชาสัมพันธ์พระราชกรณียกิจ ชุด “๔๐ พรรษาหาราชนิ จากพระราชเสาวนีย์ สู่แหล่งท่องเที่ยวไทย” ทางรายการโทรทัศน์ต่างๆ ระหว่างวันที่ ๒๑ กรกฎาคม - ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๕ และรับชมเทปรายการพิเศษเทิดไท้สดุดี “มหाराชนิ” สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์พระบรมราชินีนาถ กำหนดออกอากาศในรายการ Hello วันหยุด ในวันหยุดนักขัตฤกษ์ ๑๓ สิงหาคม ๒๕๕๕ ความยาวรายการ ๑ ชั่วโมง ระหว่างเวลา ๑๐.๐๐-๑๑.๐๐ น. เพื่อร่วมเฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสอันเป็นมหามงคล ๑๒ สิงหาคม ๒๕๕๕



ศูนย์ศึกษาเรียนรู้ระบบนิเวศป่าชายเลน จ.ประจวบคีรีขันธ์



พิพิธภัณฑ์ผ้าในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมมหาราชวัง



ศูนย์ตุ๊กตาชาววัง จ.อ่างทอง



ศูนย์อนุรักษ์พันธุ์เต่าทะเล เกาะมันใน จ.ระยอง





ปกก. ให้โอวาทเจ้าหน้าที่ศูนย์แก้ไขปัญหามลพิษทางอากาศ และช่วยเหลือนักท่องเที่ยว ณ สนามบินดอนเมือง

นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และ นางธัญญา เศรษฐศิลป์ มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ให้โอวาทเจ้าหน้าที่ศูนย์แก้ไขปัญหามลพิษทางอากาศ และช่วยเหลือนักท่องเที่ยว ปฏิบัติงาน ณ สนามบินดอนเมือง วันที่ ๖ มิถุนายน ๒๕๕๕ เวลา ๑๐.๐๐ น. ณ ห้องประชุม ๒ ชั้น ๓ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เพื่อให้เจ้าหน้าที่ตระหนักถึงความสำคัญของการปฏิบัติงานในตำแหน่งเจ้าหน้าที่ ประจำศูนย์แก้ไขปัญหามลพิษทางอากาศและช่วยเหลือนักท่องเที่ยว



พิธีเปิดงานและให้โอวาทเนื่องในวัน มัคคุเทศก์ไทย ประจำปี ๒๕๕๕

นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในพิธีเปิดงานและให้โอวาทเนื่องในวันมัคคุเทศก์ไทย ประจำปี ๒๕๕๕ จัดโดยกรมการท่องเที่ยว เมื่อวันที่ ๒๑ มิถุนายน ๒๕๕๕ ณ บริเวณลานหน้ากรมพลศึกษา ถนนพระราม ๑ กทม. ซึ่งได้มีการปล่อยขบวนเดินเทิดพระเกียรติไปถวายพานพุ่มแด่พระบรมรูปสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระยาดำรงราชานุภาพ ณ วังวรดิศ ถนนหลานหลวง ทั้งนี้ นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว นายชจร วีระใจ รองอธิบดีกรมการท่องเที่ยว ว่าที่ร้อยตรีอานูภาพ เกสรสุวรรณ รองอธิบดีกรมการ

ท่องเที่ยว คณะผู้บริหารกรมการท่องเที่ยว ตำรวจท่องเที่ยว เจ้าหน้าที่เขต นักศึกษา อาจารย์สถาบันการศึกษาด้านการท่องเที่ยว และมัคคุเทศก์อาชีพ พร้อมวงโยธวาทิต ได้ร่วมเดินเทิดพระเกียรติตั้งกล่าว และร่วมพิธีสักการะถวายพานพุ่มร่วมกับคาราและศิลปินรับเชิญ ณ วังวรดิศ ในวันเดียว(ช่วงเช้า)นายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว เป็นประธานในพิธีทำบุญตักบาตรอาหารแห้ง และถวายภัตตาหารแด่พระสงฆ์เนื่องในงานวันมัคคุเทศก์ไทย ณ กรมการท่องเที่ยว(ภายในสนามกีฬาแห่งชาติ) ด้วย





การประชุมหารือกับคณะเอกอัครราชทูต ประเทศในภูมิภาคยุโรป

นายสุวัตร สิทธีหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานในการประชุมหารือกับคณะเอกอัครราชทูตประเทศในภูมิภาคยุโรป เมื่อวันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ ห้องประชุม ๒ ชั้น ๓ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

โดยปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้กล่าวภายหลังหารือร่วมกับทูต ๑๐ ประเทศ ที่ต้องการขอทราบความคืบหน้าการแก้ไขปัญหานักท่องเที่ยวถูกหลอกลงในไทย หลังจากทูตประเทศต่างๆ ได้นำปัญหานี้ขอให้ไทยเร่งช่วยดูแล ล่าสุดกระทรวงฯ ได้ชี้แจงความคืบหน้าว่ารัฐบาลไม่ได้นิ่งนอนใจ โดย น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ให้ ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง รองนายกรัฐมนตรี ความเป็นประธานติดตามแก้ไขปัญหา

อย่างไรก็ตามทูตทั้ง ๑๐ ประเทศ ได้ขอให้ไทยช่วยส่งรายงานความคืบหน้าการแก้ปัญหาเรื่องนี้ซึ่งปกติจะต้อง รายงานให้นายกรัฐมนตรี รับทราบอยู่แล้วทุกเดือน รายงานให้ทูตทั้ง ๑๐ ประเทศรับทราบด้วยซึ่งได้แก่ อังกฤษ สวีเดน เยอรมนี นอร์เวย์ ออสเตรเลีย ออสเตรีย โปแลนด์ เนเธอร์แลนด์ สวิตเซอร์แลนด์ และเดนมาร์ก



คณะผู้แทนจากกระทรวง ทรัพยากรมนุษย์ เยาวชนและกีฬา มัลดีฟส์ เข้าเยี่ยมคารวะป.กก.



นายสุวัตร สิทธิหล่อ ปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดโอกาสให้ Mr. Narif Shaukath ผู้ช่วยรัฐมนตรีฯ พร้อมคณะผู้แทนจากกระทรวงทรัพยากรมนุษย์ เยาวชน และกีฬา ประเทศมัลดีฟส์ เข้าเยี่ยมคารวะ เพื่อหารือข้อราชการต่างๆ เมื่อวันที่ ๒๙ มิถุนายน ๒๕๕๕ ณ ห้องรับรองกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ถนนราชดำเนินนอก กรุงเทพฯ

การประชุมเชิงปฏิบัติการ ASEAN AUSTRALIA DEVELOPMENT COOPERATION PROGRAM (AADCP) PHASE II



นางธนัญญา เสวตศิลา มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธานเปิดงาน และให้เกียรติกล่าวต้อนรับในการประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) เรื่อง “ASEAN AUSTRALIA DEVELOPMENT COOPERATION PROGRAM (AADCP) PHASE II : ๒๐๑๒ NATIONAL WORKSHOP FOR THE REVIEW OF TOOLBOXES FOR A PRIORITY LABOUR DIVISION HOUSEKEEPING AND CORE COMPETENCIES” เมื่อวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ โรงแรมอินเตอร์คอนติเนนตัล กรุงเทพฯ ซึ่งกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา โดยสถาบันพัฒนาบุคลากรการท่องเที่ยวร่วมเป็นเจ้าภาพจัดงานกับสถาบันวิลเลียม แองกลิส (William Angliss Institute) จากประเทศออสเตรเลีย การประชุมดังกล่าว จัดขึ้นเพื่อ ทบทวนเนื้อหาและการพัฒนาปรับปรุงหลักสูตรมาตรฐาน

ตำแหน่งงานวิชาชีพสายงานแม่บ้าน (Housekeeping) ซึ่ง เกี่ยวกับการเคลื่อนย้ายแรงงานฝีมือในระหว่างประเทศ สมาชิกอาเซียนจากทั้งหมด ๓๒ ตำแหน่งงาน ใน ๖ สาขา ที่จะมีการเคลื่อนย้ายแรงงานฝีมือ เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมสำหรับการเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน หรือ AEC (ASEAN Economic Community) ในปี ๒๕๕๘ ทั้งนี้มีผู้แทนจากสถาบันวิลเลียม แองกลิส ได้แก่

Mr. Wayne Crosbie Project Director / Mr. Alan Maguire Project Manager and Editor และ Mr. Alan Hickman Chief Writer นอกจากนี้ยังมีผู้แทนจากสถาบัน การศึกษาทั่วประเทศ สมาคมอาชีพแม่บ้าน สมาคมโรงแรม สมาคมการท่องเที่ยว รวมทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน นักธุรกิจ เข้าร่วมประชุมและแสดงความคิดเห็นจำนวน ๕๐ คน

งานต้อนรับคณะทำงานด้านการท่องเที่ยว อนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง ครั้งที่ 29 (29 th GMS Tourism Working Meeting: TWG – 29)



นางธนัญญา เศวตศิลา มณีโชติ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นายสมประสงค์ โขมพัตร หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และนายสุพล ศรีพันธุ์ อธิบดีกรมการท่องเที่ยว และให้การต้อนรับคณะทำงานด้านการท่องเที่ยวอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง ครั้งที่ ๒๙ (๒๙ th GMS Tourism Working Meeting : TWG – ๒๙) ๖ ชาติ ประกอบด้วย เวียดนาม กัมพูชา สาธารณรัฐประชาชนจีน สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว พม่า และไทย ในการประชุมด้านท่องเที่ยว (Mekong Tourism Forum (MTF) ๒๐๑๒) ณ โรงแรมดุสิตธานี โอเรียนต์ รีสอร์ท ริมแม่น้ำกก จังหวัดเชียงราย ซึ่งมีการจัดเลี้ยงอาหารและกิจกรรมต่าง ๆ ต้อนรับคณะดังกล่าว เมื่อวันที่ ๑๑ มิถุนายน ๒๕๕๕ โดยการประชุมครั้งนี้จะแล้วเสร็จในวันศุกร์ที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕





สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ ทรงพระกรุณาฯ

พิธีเปิดงานมหัศจรรย์ประเพณีท้องถิ่นไทย

นายเลกสิร นาควงศ์ รองปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเป็นประธานเปิดงานมหัศจรรย์ประเพณีท้องถิ่นไทย โดยมีนายสมประสงค์ ไข่มพัตร์ หัวหน้าผู้ตรวจราชการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา นางแสงจันทร์ วรสุมนต์ อธิบดีกรมพลศึกษา และนายสมชัย ไหมจันทร์แดง ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมเปิดงานในครั้งนี้ด้วย เมื่อวันที่ ๕ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ณ เชียงใหม่ฮอลล์ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลพลาซ่า เชียงใหม่แอร์พอร์ต จังหวัดเชียงใหม่

โดยงานดังกล่าวนี้จัดขึ้นเพื่อสร้างกระแสภูมิภาคเหนือ โดยนำความโดดเด่นในความมหัศจรรย์ของประเพณีไทยในแต่ละภูมิภาคมานำเสนอ เพื่อก่อให้เกิดกระแสความสนใจของผู้เข้าชมงาน ซึ่งจะเป็นแรงกระตุ้นให้เกิดการเดินทางท่องเที่ยวตามเทศกาลงานประเพณีในจังหวัดต่างๆ ทั่วประเทศ ประกอบด้วยกิจกรรมการแสดงบนเวที กิจกรรมนิทรรศการ การออกร้านส่งเสริมการท่องเที่ยวและการขายสินค้าจากแหล่งท่องเที่ยว ๕ ภูมิภาค



“การจัดวางระบบควบคุมภายในและการประเมินผลการควบคุมภายใน”



นายสมประสงค์ โคมพิตร หัวหน้าผู้ตรวจราชการ
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เป็นประธาน
เปิดงานโครงการอบรมบุคลากรสำนักงานปลัด
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา หลักสูตร “การจัดวาง
ระบบควบคุมภายในและการประเมินผลการควบคุม
ภายใน” ปีงบประมาณ ๒๕๕๕ ระหว่างวันที่ ๒๕-๒๖
มิถุนายน ๒๕๕๕ ณ โรงแรม ริเวอร์ไซด์ กรุงเทพฯ



การพิจารณาอุทธรณ์โต้แย้งคำสั่งทางปกครอง

ก่อนอื่นต้องทำความเข้าใจคำว่า “คำสั่งทางปกครอง” หมายความว่าอย่างไร พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ ให้ความหมายของคำสั่งทางปกครองว่า การใช้อำนาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการสร้างนิติสัมพันธ์ขึ้นระหว่างบุคคลในอันที่จะก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน รั้ง หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าจะเป็นการถาวรหรือชั่วคราว เช่น การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง และการรับจดทะเบียน แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ และการอื่นที่กำหนดในกฎกระทรวง ตัวอย่างของคำสั่งทางปกครอง เช่น คำสั่งลงโทษไล่ออกจากราชการมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล คำสั่งเพิกถอน น.ส. ๓ ของกรมที่ดิน ประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื่องการถอนสัญชาติไทย ตามมาตรา ๑๘ แห่งพระราชบัญญัติสัญชาติ พ.ศ.๒๕๐๘ และหนังสือแจ้งเพิกถอนสัญชาติไทยมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล การอนุมัติให้ข้าราชการเบิกค่าเช่าบ้านเป็นการให้เงินหรือประโยชน์ที่อาจแบ่งแยกได้ คำสั่งของผู้อำนวยการเขตให้ระงับการตัดแปลงอาคารจนกว่าจะได้รับใบอนุญาตหรือได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงาน คำสั่งห้ามใช้หรือห้ามเข้าไปในส่วนใดๆของอาคารหรือบริเวณโดยรอบตลอดจนคำสั่งให้รื้อถอนอาคารในส่วนที่ดัดแปลง คำสั่งให้ชดเชยค่าสินไหมทดแทนจากเหตุละเมิด ตามพระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ.๒๕๓๙ ฯลฯ ทั้งนี้เมื่อผู้ได้รับผลกระทบจากคำสั่งทางปกครองดังกล่าว และเป็นกรณีที่คำสั่งทางปกครองนั้นไม่ได้ออกโดยรัฐมนตรี และไม่มีความหมายกำหนดขึ้นตอนอุทธรณ์ภายในฝ่ายปกครองไว้เป็นการเฉพาะ ให้คู่กรณีอุทธรณ์คำสั่งทางปกครองนั้นโดยยื่นต่อเจ้าหน้าที่ผู้ทำคำสั่งทางปกครองภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำสั่งดังกล่าว ตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙

สำหรับการพิจารณาอุทธรณ์คำสั่งทางปกครอง ให้เจ้าหน้าที่ผู้ทำคำสั่งทางปกครองพิจารณาคำอุทธรณ์และแจ้งผู้อุทธรณ์โดยไม่ชักช้า แต่ต้องไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่รับอุทธรณ์ ในกรณีที่ไม่เห็นด้วยกับคำอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนให้เร่งรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยังผู้มีอำนาจพิจารณาอุทธรณ์ ภายในกำหนดเวลาไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ตนได้รับรายงาน และเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจพิจารณาคำอุทธรณ์ซึ่งได้กำหนดไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ (พ.ศ.๒๕๔๐) ออกตามความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ นอกจากนั้นการนำ

คดีไปฟ้องต่อศาลปกครอง กฎหมายได้กำหนดเงื่อนไขในการนำคดีไปฟ้องต่อศาลปกครองไว้ว่า ในกรณีที่กฎหมายกำหนดขึ้นตอนหรือวิธีการสำหรับการแก้ไขความเดือดร้อนหรือเสียหายในเรื่องใดไว้โดยเฉพาะ การฟ้องคดีปกครองจะกระทำได้เมื่อมีการดำเนินการตามขั้นตอนและวิธีการดังกล่าว และได้มีการสั่งการตามกฎหมายนั้นหรือมิได้มีการสั่งการภายในเวลาอันสมควร หรือภายในเวลาที่กฎหมายนั้นกำหนด ทั้งนี้ ตามมาตรา ๔๖ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.๒๕๔๒ ซึ่งหมายความว่าผู้ฟ้องคดีจะต้องอุทธรณ์คำสั่งทางปกครองตามที่กฎหมายกำหนด และได้มีการแจ้งผลการพิจารณาอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวแล้ว หรือมิได้มีการสั่งการภายในเวลาอันสมควรหรือภายในเวลาที่กำหนด จึงจะทำให้ครบองค์ประกอบตามเงื่อนไขของกฎหมาย ทำให้ผู้อุทธรณ์มีสิทธินำคดีไปฟ้องต่อศาลปกครองได้ หากผลการพิจารณาอุทธรณ์ไม่เป็นไปตามความประสงค์หรือสมประสงค์ของผู้อุทธรณ์ โดยสามารถนำคดีไปฟ้องต่อศาลปกครองได้ภายในเก้าสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผลการพิจารณาอุทธรณ์ อันเป็นวันที่รู้หรือควรรู้ถึงเหตุแห่งการฟ้องคดี หรือนับแต่วันที่พ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ผู้อุทธรณ์มีหนังสืออุทธรณ์โต้แย้งคำสั่งทางปกครองดังกล่าว ตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.๒๕๔๒

สรุป ดังนั้นการที่ผู้ได้รับผลกระทบจากคำสั่งทางปกครองจะนำคดีมาฟ้องต่อศาลแล้วยังกระทำมิได้ จะต้องดำเนินการในกรณีที่กฎหมายได้กำหนดขึ้นตอนหรือวิธีการสำหรับการแก้ไขความเดือดร้อนหรือเสียหายในเรื่องใดไว้โดยเฉพาะ และได้ดำเนินการตามขั้นตอนและวิธีการดังกล่าวแล้ว หากมิได้ดำเนินการแล้วนำคดีมาฟ้องต่อศาลศาลจะไม่รับฟ้องและจะมีคำสั่งจำหน่ายคดีออกจากสารบบความ

โดยนายพัชระ ตั้งพานิช

หัวหน้ากลุ่มนิติการ

สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา





สำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
Office of the Permanent Secretary

4 ถนนราชดำเนินนอก แขวงวัดโสมนัส เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทร. 0 2283 1500
www.mots.go.th



กรมพลศึกษา
Department of Physical Education

สนามกีฬาแห่งชาติ ถนนพระราม 1 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทร. 0 2214 0120
www.dpe.go.th



กรมการท่องเที่ยว
Department of Tourism

สนามกีฬาแห่งชาติ ถนนพระราม 1 แขวงวังใหม่ เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทร. 0 2219 4010-7
www.tourism.go.th



สถาบันการศึกษา
Institute of Physical Education

333 หมู่ 1 ต.สุขุมวิท อ.หนองไผ่แดง อ.เมือง จ.ชลบุรี 20000

โทร. 038 054242-4
www.ipe.ac.th



การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
Tourism Authority of Thailand

1600 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงปิ่นเกล้า เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400

โทร. 0 2250 5511
www.tourismthailand.org
Hot line 1672



การกีฬาแห่งประเทศไทย
Sport Authority of Thailand

286 ถนนรามคำแหง แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ 10240

โทร. 0 2318 0940
www.sat.or.th



กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว
Tourist Police Division

999 หมู่ 1 ต.สุวรรณภูมิ 4 ต.หนองปรือ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540

โทร. 0 2134 0521
www.thailandtouristpolice.com
Hot line 1155



บริษัท ไทยแลนด์ พรีเมวีเลจการ์ด จำกัด
Thailand Privilege Card Co., Ltd.

110/2 สาทรเหนือ แขวงสีลม เขตบางรัก ททท 10500

โทร. 0 2353 4000
www.thailandelite.com



บริษัท ไทยจัดการล่องสตัย์ จำกัด
Thai Longstay Management Company Limited.

เลขที่ 1 อาคาร ที ซี แอนด์ ที อาคารบี ชั้น 11 ซ.19(สุขุมวิท) ถนนวิภาวดีรังสิต แขวง/เขต จตุจักร กรุงเทพฯ 10900

โทร. 0 29361644
www.thailongstay.co.th